
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 21 марта 2018г.                              № 176 

 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизация и 

(или) ликвидация последствий прояв-

ления терроризма и экстремизма на 

территории Анадырского муници-

пального района в 2018- 2020 годах» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противо-

действии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодейст-

вию терроризму», Администрация Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последст-

вий проявления терроризма и экстремизма на территории Анадырского муни-

ципального района в 2018- 2020 годах».  

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Анадырс-

кого муниципального района от 22 июля 2013 года № 292 «Об утверждении 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экст-

ремизма на территории Анадырского муниципального района в 2013-2018 го-

дах». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2018 года. 



2 

 

4. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить(с Приложениями) на официальном сайте 

Администрации Анадырского муниципального района. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или)  

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на  

территории Анадырского муниципального района на 2018-2020 годы» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2018 год 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

  21 марта 2018 г. № 176 

 



 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или)  

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на  

территории Анадырского муниципального района на 2018-2020 годы» 

 (далее - Программа) 

 

Ответственный  

исполнитель  

Программы 

 

Администрация Анадырского муниципального 

района. 

Соисполнители 

Программы 

 

нет 

Участники 

 

нет 

Подпрограммы нет 

Цели Программы реализация государственной политики в области 

профилактики терроризма и экстремизма; 

совершенствование системы профилактических 

мер антитеррористической направленности; 

предупреждение террористических и экстремист-

ских проявлений на территории Анадырского 

муниципального района; 

повышение антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов, мест массового 

пребывания людей и объектов жизнеобеспечения 

населения. 

 
Задачи Программы 

 
усиление антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы; 

проведение воспитательной, пропагандистской 

работы с населением Анадырского муниципаль-

ного района, направленной на предупреждение 

террористической и экстремисткой деятельности, 

повышение бдительности; 

повышение уровня межведомственного взаимо-

понимания по профилактике терроризма и экс-

тремизма; 

 

поддержание межнационального и межконфесси-

онального согласия; 



2 

 

 информационно-пропагандистское сопровожде-

ние профилактики терроризма и экстремизма; 

 

методическое обеспечение профилактики терро-

ризма и экстремизма. 

 

Целевые показатели  

Программы 

Доля по размещению материалов антитеррори-

стической и антиэкстремистской направленности 

противодействующих терроризму, идеям экстре-

мизма и разжиганию межнациональной розни к 

запланированному количеству. 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

 

2018 - 2020 годы (без разделения на этапы). 

 

Объёмы финансовых ресур-

сов Программы 

Объем финансирования Программы на 2018-2020 

годы составляет 60,0 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 60,0 тыс. рублей;  

2019 год – 0 тыс. рублей; 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

Источником финансирования Программы являет-

ся бюджет Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации Программы 

 

снижения возможности совершения террористи-

ческих актов на территории Анадырского муни-

ципального района; 

 

создание системы Антитеррористической защи-

щенности объектов социальной сферы и мест 

массового пребывания людей; 

 

увеличение количества информационно-

пропагандистских материалов по профилактике 

терроризма и экстремизма. 

 

1. Характеристика, проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 

 

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правитель-

ством Российской Федерации задача предотвращения экстремистских и терро-

ристических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведе-

ниям Национального антитеррористического комитета уровень террористиче-

ской опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза соверше-

ния террористических актов на всей  территории  Российской  Федерации. 

Остаётся  



 

3 

 

значительным  масштаб  незаконного  оборота  оружия,  боеприпасов  и  других 

средств совершения террора. Осложняет обстановку расположение на  террито- 

рии Чукотского автономного округа критически важных и потенциально опас-

ных объектов, а так же объектов мест массового пребывания людей, соверше-

ние актов терроризма на которых может привести к тяжким последствиям. 

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 6 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федерального закона от 6 марта         

2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 

25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельно-

сти», Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 

«О мерах по противодействию терроризму». 

Необходимость её подготовки вызвана тем, что современная кримино-

генная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской 

Федерации остается напряженной. Проводимые различными ведомствами несо-

гласованные между собой профилактические мероприятия не приводят к жела-

емому результату и значительно отстают от динамики криминальных процес-

сов. 

Это обусловлено следующими причинами: 

увеличение количества населения, ведущего антисоциальный образ жиз-

ни, не имеющего постоянного источника дохода и требующего повышенного 

профилактического контроля; 

проблема трудоустройства граждан, ранее судимых; 

приток на территорию Анадырского муниципального района иностран-

ной рабочей силы.   

Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из ком-

плекса взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, воен-

ных, экономических, политических, религиозных и национальных. Любые про-

явления террористического и экстремистского характера представляют серьез-

ную угрозу стабильности в обществе, приводят к ущемлению прав и свобод 

граждан, что зачастую способствует ослаблению государственности, подрыва-

ют безопасность государства и его граждан, влекут за собой политические, эко-

номические и моральные потери, оказывают сильное психологическое давле-

ние на большие массы людей. 

Большое значение для организации противодействия экстремизму имеет 

мониторинг  его  проявлений,  недопущение   использования  средств  массовой  

информации для пропаганды его идей, а также система оперативного реагиро-

вания на данные проявления. Следует учитывать и такой фактор, характерный 

для России, как низкий уровень общего состояния всей системы культуры меж-

национального общения. Именно эта ситуация является благодатной почвой 

для культивирования ксенофобии, взращивания различного рода предрассуд-

ков, предубеждений, которые становятся причиной конфликтов в сфере отно-

шений между народами, способствуют проявлению экстремизма. 

В условиях развития современного  общества  особого  внимания  требует 

профилактика терроризма и экстремизма в молодёжной среде. Это обусловлено, 



 

4 

 

в первую очередь, тем, что молодёжь представляет собой особую социальную 

группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций, чаще  

всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек 

зрения. Нередко формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид 

принимает форму этнически окрашенного протеста, что создает благоприятные 

условия для роста на этой почве разного рода «этно-» и «мигрантофобий». В 

этих условиях проникновение  в  молодежную  среду экстремистских взглядов и 

идей может привести, как показывает опыт, к трагическим последствиям при-

менению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан. 

В муниципальном образовании накоплен положительный опыт по сохра-

нению межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоре-

нению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение толерантности 

населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявле-

ние, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, 

совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучше-

ния социально-экономической ситуации в районе. Для реализации такого под-

хода необходима Программа по профилактике терроризма, экстремизма и со-

зданию условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использо-

вание потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профи-

лактики правонарушений. 

В сложившихся современных условиях лишь с помощью программно-

целевого подхода возможно решение проблемы интолерантных, ксенофобных 

установок в обществе. Только путем комплексного подхода, подкрепленного 

соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами, 

объединив усилия правоохранительных органов, органов государственной вла-

сти и органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 

средств массовой информации, учреждений образования, культуры, спорта,  

молодежи, можно добиться повышения уровня антитеррористической и анти-

экстремистской защищенности жителей на территории Анадырского муници-

пального района, эффективности управления процессами межнациональных 

отношений. 

 

2. Цели и задачи Программы  

 

Цели Программы: 

реализация государственной политики в области профилактики терро-

ризма и экстремизма; 

совершенствование системы профилактических мер антитеррористиче-

ской направленности; 

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на тер-

ритории Анадырского муниципального района; 



повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных 

объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения 

населения. 

5 

 

Задачи Программы: 

усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы; 

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 

Анадырского муниципального района, направленной на предупреждение тер-

рористической и экстремисткой деятельности, повышение бдительности; 

повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилак-

тике терроризма и экстремизма; 

поддержание межнационального и межконфессионального согласия; 

информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терро-

ризма и экстремизма; 

методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) Программы 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях), характеризу-

ющих достижение цели и решение задач Программы по годам её реализации 

приведены в Приложении № 1 к Программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении Программы в разрезе подпро-

грамм приведена в Приложении № 2 к Программе. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Общее управление реализацией Программы и координацию деятельности 

осуществляет Администрация Анадырского муниципального района. 

Администрация Анадырского муниципального района вносит в установ-

ленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом 

складывающейся социально – экономической ситуации. 

С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств 

ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприя-

тиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном 

порядке. 

 

6. Организация управления и контроль за ходом реализации 

Программы 

 

Реализация Программы осуществляется на основе условий, порядка и пра-

вил, утвержденных федеральными, региональными и муниципальными норма-

тивными правовыми актами. 



Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Ана-

дырского муниципального района. 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений  

терроризма и экстремизма на территории Анадырского муниципального района на 2018-2020 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя (индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Ответственный  

исполнитель 

Значения  

показателей 

Связь с основными 

 мероприятиями 

2018 2019 2020 

 

1 

Доля по размещению материалов 

антитеррористической и антиэкс-

тремистской направленности про-

тиводействующих терроризму, 

идеям экстремизма и разжиганию 

межнациональной розни к запла-

нированному количеству 

 

% 

Администрация 

Анадырского 

муниципального района 

 

 

100,0 

 

 

0 

 

 

0 

Публикация материалов ан-

титеррористической и анти-

экстремистской направлен-

ности противодействующих 

терроризму, идеям экстре-

мизма и разжиганию меж-

национальной розни в го-

родских и сельских адми-

нистрациях, культурных и 

образовательных учрежде-

ниях 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Ана-

дырского муниципального района на 2018-2020 

годы» 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе «Профилактика  

терроризма и экстремизма, а также минимизация и 

(или) ликвидация последствий проявлений  

терроризма и экстремизма на территории Анадыр-

ского муниципального района на 2018-2020 годы» 
 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Анадырского  

муниципального района на 2018-2020 годы» 
 

№ п/п 

Наименование направления, 

раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприятий  

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. рублей 
Ответственный 

 исполнитель, 

 соисполнители,  

участники 

Всего 

 

в том числе средства: 

федераль- 

ного  

бюджета 

окруж- 

ного  

бюджета 

район-ного 

бюджета 

Прочих 

 внебюджетных  

источников 

 

Всего по Программе: 

2018-2020 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0  

 

Администрация 

Анадырского 

 муниципального 

 района 

2018 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Основное мероприятие: 

публикация материалов анти-

террористической и антиэкс-

тремистской направленности 

противодействующих терро-

ризму, идеям экстремизма и 

разжиганию межнациональной 

розни в городских и сельских 

администрациях, культурных и 

образовательных учреждениях 

2018 

 

60,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

60,0 

 

0,0 



 


